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Ekscellence saa vel som det høje Finans- 
udvalg min og de øvrige Bestyrelsesmed- 
lemmers hjerteligste Tak for den Bered- 
villighed, der er til Stede for at yde Fi- 
skerne herovre Støtte i Kampen for 
Tilværelsen". Jeg gaar ud fra, at det 
ærede Medlem, som kender Fagforeninger- 
nes Berettigelse, og hvad det betyder, 
naar en Bestyrelse tager sig af sine For- 
eningsmedlemmer 홢 det er noget, det 
ærede Medlem respekterer, og det respek- 
terer jeg ogsaa 홢 vil kunne forstaa min 
Stilling her. Men derfor gaar jeg ud fra, 
at naar den samlede Bestyrelse for Born- 
holms og Christiansøs Fiskeriforening, der 
tog Spørgsmaalet op, fik de skadelidte 
Havne vurderede og gjorde Overslag over 
Tabet,, hvad vi Medlemmer af Udvalget 
have kunnet se af det indsendte Andra- 
gende, anse 5/6 som tilstrækkeligt og 
haabe at komme igennem dermed, maa vi 
kunne være tilfredse dermed. Og mere 
end 5/6 kunde der heller ikke opnaas. 

Derfor vil jeg ogsaa udtale min Tak 
til den højtærede Trafikminister for For- 
slaget, og ligeledes udtale min Tak til den 
højtærede Marineminister for Forslaget 
om 11,800 Kr. til Christiansøs Havns Ud- 
bedring. Dette Tilskud til Christiansøs 
Havns Udbedring paa 11,800 Kr., til Vangs 
Havn paa 26,500 Kr. og til de andre 
skadelidte Havne paa 65,00'0 Kr., udgør i 
alt et Statstilskud til de bornholmske Fi- 
skeres Havne paa 103,300 Kr. I Betragt- 
ning deraf er jeg en: g med Bestyrelsen 
derovre i, at vi kunne være særdeles vel 
tilfredse med disse Bevillinger. At det 
ærede Medlem ikke er tilfreds med dem, 
kan jeg ikke gøre for, men jeg beklager, 
at den højtærede Raadmand ikke kan blive 
tilfredsstillet dermed. 

Lad mig, blot endnu gøre en Tilføj- 
else. Efter hvad der i Henhold t i l  Opgø- 
relsen af Skaden er meddelt os af den 
højtærede Trafikminister, er der til Gud- 
hjem foreslaaet 12,000 Kr., til Helligpeder 
7,000, til Tejlkaas 1,700, til Sandvig 5,000, 
Tejn 5,500, Melsted 700, Listed 600, Aars- 
dale 10,000, Snogebæk 1,.000 og Arnager 
20,000, altsaa i alt: 51,50.0 Kr. E t  af de 
største Beløb var altsaa det, Gudhjem skal 
bruge, det udgjorde 12,000 Kr., men jeg 
tror ogsaa, de kunne klare sig med 10,000 
Kr., altsaa med 5/6. Aarsdale skulde bruge 
10,000 Kr., og de skulle nu klare sig med 
8,334. Nu er Aarsdale netop et af de 
mest velstillede af alle vore Fiskerlejer 
paa Bornholm, som har haft 54,000 Kr. i 
Statslaan til sin Havn. Dernæst er der 
Amager, der skulde have 20,000, men som 

efter dette Forslag kun vil faa 16,668. r 홢 
Ogsaa den Havn, trot jeg. vil kunne klare 
sig dermed. Ingeniør Zahrtmanns Over- 
slag lyder paa 11,000 Kr., men Ingeniør 
Hummel mener, det er bedst at sige 
20,000. Det kostede i 1882-83 i alt 
18,000 Kr. at bygge hele Havnen. Jeg 
har kun talt med nogle Folk derovre, men 
de mente, de kunde klare sig med de om- 
trent 17,000 Kr. Jeg vil dog henstille til 
den højtærede Minister, at en lille Baade- 
havn, Nørrekors, der ikke er optagen her, 
fordi Tabet, der kun var 300 Kr., ogsaa 
maatte komme med. Der har jo været 
Tale om, at de Havne, der havde under 
500 Kr.s Tab, ikke kunde komme med. 
Naar den medtages, tror jeg, det vil blive 
tilfredsstillende. 

Naar det ærede Medlem ankede over, 
at alle Andragenderne ikke vare komne 
med, skal jeg oplyse, at alle Andragen- 
derne ikke vare indkomne, den Gang 
Spørgsmaalet kom frem om disse Tilskud. 
Nu vide vi, hvad disse Skaders Udbedring 
vil komme til at koste, og dermed have . 
vi pgsaa faaet at vide, hvad det egentlig 
er, der andrages Qm. 

Det ærede Medlem taler stadig om, at 
det gaar saa daarligt med den frivillige 
Indsamling, men jeg kan glæde det ærede 
Medlem med, at til Trods for, at vi ikke 
mærke hans værdifulde Støtte, gaar Ind- 
samlingen meget godt. Der er. kommet 
15 --16,000 Kr. ind. I de sidste Uger have 
de københavnske Banker givet betydelige 
Bidrag. Der er indkommet paa Bornholm 
ved to Basarer , 6,000 Kr., som ere uddelte 
gennem de stedlige Foreninger. Fra Møen 
og Sydsjælland er der ogsaa kommet Penge 
til de stedlige Komiteer, som uddeles der-, 
nede. Jeg antager derfor, at der med 
disse Beløb i alt er kommet omtrent 
25,000 Kr. ind, og der kommer Penge ind 
hver Dag. Da Indsamlingen fremdeles 
gaar, tænker jeg nok, vi skulle naa til at 
faa Midler til at afhjælpe de rimeligste 
Krav fra Fiskernes Side. Kunne vi faa 
lige saa meget til, som nu kan paaregnes,. 
klare vi os rigtig godt. Jeg vilde ønske, 
at det ærede Medlem vilde støtte os lidt 
mere med den frivillige Indsamling ad 
Veje, som ere fremkommelige, for at faa 
Penge, der virkelig kunne hjælpe, Penge 
paa Lommen, i Stedet for de 10 Fugle 
paa Taget, ved et Forslag, som 홢 det ved 
det ærede Medlem meget godt 홢홢 ikke kan 
gennemføres. Ellers kunde jeg godt 
stemme for det, thi disse Beløb, baade det 
paa 65,000 og det paa 71,000 Kr., ere jo 
rent kalkulatoriske. Der kommer muligvis 


